SP, por meio do recurso voluntário de fls. 16/19.

Contra a contribuinte foi lavrado o Auto de Infração (fls. 03/04),

exigindo-se a multa por atraso na entrega da Declaração de Ajuste Anual do

exercício de 1995, ano-calendário de 1994, no valor de R$ 165,74 (cento e sessenta

e cinco reais, setenta e quatro centavos).

Em sua impugnação (fls. 01/02), aduziu que a entrega foi

espontânea, antes de qualquer procedimento de fiscalização, e, por conseguinte,

estaria amparado pelo art. 138 do Código Tributário Nacional — CTN (Lei n° 5.172,

[...]

apresentada, ou do ativo permanente da pessoa jurídica registrado
na contabilidade, deduzido, nesse último caso, o valor das
obrigações trabalhistas reconhecidas contabilmente.

§ 7° O disposto neste artigo não se aplica na hipótese de a exigência
fiscal ser inferior a R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)."

Do exposto, e por ser o crédito tributário em exigência no caso em

discussão é do valor de R$ 165,74, ou seja, inferior a R$ 2.500,00, o recurso

voluntário terá seguimento sem a exigência do depósito recursal ou arrolamento de

bens e direitos.